



# ЗАКОН УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

## О внесении изменений в Закон Ульяновской области «О профилактике алкоголизма, незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, новых потенциально опасных психоактивных веществ, наркомании и токсикомании на территории Ульяновской области и о порядке создания на территории Ульяновской области специализированных организаций для оказания помощи отдельным категориям лиц»

Принят Законодательным Собранием Ульяновской области 1 июня 2023 года

### Статья 1

Внести в Закон Ульяновской области от 1 июля 2008 года № 123-ЗО «О профилактике алкоголизма, незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, новых потенциально опасных психоактивных веществ, наркомании и токсикомании на территории Ульяновской области и о порядке создания на территории Ульяновской области специализированных организаций для оказания помощи отдельным категориям лиц» («Ульяновская правда» от 04.07.2008 № 55; от 07.11.2008 № 91; от 03.06.2011 № 60; от 09.11.2011 № 126; от 04.05.2012 № 45; от 19.08.2013 № 97; от 11.11.2013 № 144; от 31.03.2014 № 45; от 10.11.2014 № 163-164; от 09.07.2015 № 93; от 29.10.2015 № 151; от 04.09.2018 № 64; от 01.11.2019 № 83; от 07.12.2021 № 89; от 24.12.2021 № 94) следующие изменения:

1) в статье 1 слова «государственной власти Ульяновской области (далее – органы государственной власти)» заменить словами «Ульяновской области (далее – исполнительные органы)»;

2) в пункте 3 статьи 2 слова «органов государственной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

3) в статье 3 слова «органами государственной власти» заменить словами «исполнительными органами»;

4) в статье 4:

а) в наименовании слова «**политики Ульяновской области**» заменить словами «**деятельности исполнительных органов**»;

б) в абзаце первом слова «политики Ульяновской области» заменить словами «деятельности исполнительных органов»;

в) в пунктах 1 и 2 слова «органов государственной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

г) пункт 4 после слова «привлечением» дополнить словами «журналистов и редакций»;

д) в пункте 6 слова «по профилактике» заменить словами «, направленных на профилактику»;

5) в статье 6:

а) в пункте 1 части 2 слова «размещение социальной» заменить словами «организация опубликования социальной», слова «органов государственной власти» заменить словами «исполнительных органов в указанной сети»;

б) в пункте 4 части 3 слово «предоставление» заменить словом «представление», слова «органам исполнительной власти Ульяновской области» заменить словами «исполнительным органам»;

в) в части 5 слова «государственной власти Ульяновской области, уполномоченным» заменить словами «, осуществляющим на территории Ульяновской области государственное управление»;

6) в статье 7 слова «органы государственной власти» заменить словами «исполнительные органы»;

7) в пункте 5 статьи 8 слова «государственной власти» исключить;

8) в статье 9:

а) в наименовании слова «**государственной власти**» исключить;

б) в абзаце первом и пункте 1 слова «государственной власти» исключить;

в) в пункте 3 слова «свидетельства о государственной аккредитации» заменить словами «государственную аккредитацию образовательной деятельности по реализуемым ими образовательным программам»;

г) в пункте 10 слово «тренеров» заменить словами «тренеров-преподавателей»;

9) в статье 10:

а) в наименовании слова **«государственной власти»** исключить;

б) в абзаце первом слова **«государственной власти»** исключить;

в) в пункте 5 слово «профилактике» заменить словами «вопросам профилактики»;

г) в пункте 8 слова **«государственной власти»** исключить;

10) в статье 12:

а) в наименовании слова **«государственной власти»** исключить, слово **«уполномоченного»** заменить словами **«осуществляющего на территории Ульяновской области государственное управление»**;

б) в абзаце первом слова **«государственной власти»** исключить, слово **«уполномоченного»** заменить словами **«осуществляющего на территории Ульяновской области государственное управление»**;

11) в статье 13:

а) в наименовании слова **«государственной власти»** исключить, слово **«уполномоченного»** заменить словами **«осуществляющего на территории Ульяновской области государственное управление»**;

б) в абзаце первом слова **«государственной власти»** исключить, слово **«уполномоченного»** заменить словами **«осуществляющего на территории Ульяновской области государственное управление»**;

12) в статье 14:

а) в наименовании слова **«государственной власти»** исключить;

б) в абзаце первом слова «государственной власти» исключить;

в) в пункте 1 слова «по профилактике» заменить словами «, предусматривающих мероприятия, направленные на профилактику», слова «победивших в конкурсах» заменить словами «отобранных по результатам этих конкурсов»;

13) в статье 15:

а) в наименовании слова «государственной власти» исключить, слова «уполномоченного в сфере культуры, искусства, кинематографии и архивного дела» заменить словами «осуществляющего на территории Ульяновской области государственное управление в сферах культуры, искусства, кинематографии, организации архивного дела и книгоиздательской деятельности»;

б) в абзаце первом слова «государственной власти» исключить, слова «уполномоченного в сфере культуры, искусства, кинематографии и архивного дела» заменить словами «осуществляющего на территории Ульяновской области государственное управление в сферах культуры, искусства, кинематографии, организации архивного дела и книгоиздательской деятельности»;

14) в статье 16:

а) в наименовании слова «по профилактике» заменить словами «, направленных на профилактику»;

б) в части 1 слова «по профилактике» заменить словами «, направленных на профилактику», слова «не допускается» заменить словами «, не допускается»;

в) в части 2 слово «действия» заменить словами «решения и действия (бездействие)»;

15) в части 4 статьи 16<sup>1</sup> слова «государственной власти» исключить;

16) в статье 17 слова «органами государственной власти» заменить словами «исполнительными органами».

## Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Губернатор Ульяновской области



А.Ю.Русских

г. Ульяновск  
6 июня 2023 г.  
№ 62-30